PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAQUAQUECETUBA

Estado de São Paulo

Mensagem de Veto do Projeto de Lei nº 48/2020, Autógrafo nº 49, de 30, de
setembro de 2020, de Autoria do ExcelentíssimoVereador Armando Tavares Neto.

Excelentíssimo Senhor Presidente,
CAMARAMUNICIPAL DE ITAQUAQUECETUBA

Marcelo Rehato Sucena
AuxiliarAdministrativo

A ve AIN Bose
Senhoras Vereadoras AT Pon 38]
Senhores Vereadores. (G OA

No exercício das prerrogativas contidas no artigo 43.
inciso III, da Lei Orgânica do Município de Itaquaquecetuba, levo ao conhecimento de
Vossas Excelências as razões do VETO TOTAL ao Projeto de Lei 48/2020 aprovado pelo
Plenário dessa Augusta Casa Legislativa que Dispõe sobre denominação do Campo de
Futebol, localizado no bairro Jardim Caiuby.

De proêmio, reconheço os bons propósitos dos Nobres
representantes dessa Casa, ao apresentar projeto de Lei que objetiva dar denominação do
Campo de Futebol, localizado no bairro Jardim Caiuby.

Em análise ao Projeto de Lei aprovado. Verifica-se a

competência dos Poderes Legislativo e Executivo para dar denominação as vias.
logradouros e próprios públicos, que é objeto deste projeto de Lei.

Ocorre, em busca nos arquivos internos desta
municipalidade, foi localizado o expediente de nº 58/2017, que coincidentemente, trata do
mesmo local onde o Nobre Vereador busca a referida denominaçãodo campo do futebol.

No referido procedimento contém informações que na

área em questão, existe uma rua não implantada, porém, oficializada com denominação
Rua Américo de Campos, antiga Rua Vinte, que se encontra entre duas áreas de sistema de
recreio no Bairro Jardim Caiuby. com aprovação através do processo nº 028/1974 e Alvará
nº 001/1976 (doc. anexo).

Neste caso, por se tratar de uma área com rua
oficializada, conforme informações contidas nos documentos anexos, é necessário a

desafetação desta rua para incorporação a área de sistema de recreio e consequentemente
sua averbação junto ao Cartório de Registro de Imóveis.

ea

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAQUAQUECETUBA

Estado de São Paulo

Deste modo, com a explanação acima, entendo s.m,j.
pela impossibilidade de sancionar este projeto aprovado por esta Casa Legislativa, face a

existência de Rua formalmente oficializada e denominadapelo Decreto nº 1661. de 24 de
setembro de 1979.

Pelo exposto, são os motivos que apresento a Vossas
Excelências, com amparo no artigo 43, inciso III, da Lei Orgânica do Município, que
oponho o VETO TOTAL ao Projeto de Lei nº 48/2019, objeto do Autógrafo nº 49/2020.

Sendo que se apresenta nesta oportunidade. para
reiterar os meus votos de elevada estima e distinta consideração.

Itaquaquecetuba, 27 de outubro de 2020.

GIAs
Dr. Mamoru Nakashima

Prefeito

9

PREFEITURA MUNICIPALDE ITAQUAQUECETUBA
SECRETARIA DE OBRAS
Av. Ver. João Fernandes da Silva, 283 — 1º andar -Vila Virgínia - Itaquaquecetuba - SP

CEP: 08576-000- Tel.: (11) 4647-5270
Itaquaquecetuba, 26 de abril de 2017.

Oficio 80/SEMO/2017

A Secretaria de Planejamento

Respeitosamente, vimos à presença de Vossa

Senhoria, solicitar informações acerca da legalidade da Rua Américo

de Campos, localizada no baixro Caiuby, bem como se a mesma for

oficial, qual o procedimento para anulação de mencionada rua e

unificação da área;

ainda solicitamos, informação se a área em questão

é de domínio publico;

Justifica-se tal solicitação, visto da existência

de proposta de emenda junto «o Ministério dos Esportes, registrada

sob n.º 017747/2017, para Reforma do Campo de Futebol no Bairro do

Caiuby, neste Município, conforme documento em anexo;

Sendo o que nos cumpria para o presente,

agradecemos e nos colocamos a disposição para qualquer

esclarecimento.
Atenciosamente,

Eduardo Akira Kitakawa|
secretário Múnicipal de Obras interino

Ilro. Senhor Secretário
Arg. Roberto Kimura

DD. Secretaria de Planejamento
prefeitura Municipal de Itaquaquecetuba.

7

lo As LgA A 4 '

A Arca ago . (e ncia ee teia Agra; PA EA .

JD/ALTOS DO PINHEIRINHO:| aja Petr so
ESA
  Loafian 4 MM “pç

2

Sad A VeS
ARTICULAÇÃO DAS FOLHAS

Secretaria dos Negócios Metropolitanos
Governo do Estado de São Paulo

EMPLASA

EmpresaMetrópolitanade
Planejamentoda

3 GrandeSãoPauloS.A.

  oE»É
[a

ESTADO DE SÃO PAULO . COMARCA DE SUZANO

REGISTRODEIMÓVEIS- LUIZ ALBERTO DE SOUZA COUTINH N

OFICIAL »

/ Ed

Oficial do Registro de Imóveis& Anexos da Comarca de Suzano - Estado de São Paulo

A / CERTIFICA,
/” a requerimento de parté interessada que revendo os livros do

— Registro.a seu cargo, deles, verificou constar a transcrição sob

mi, * 5.809, feita em data de 26 de novembro de 1.968, pela qual.
COMPANHIA BRASIL DE IMÓVEIS E CONSTRUÇÕES, com. sede a” rua

Conselheiro Crispiniano, rº 58, 4º andar, em São Paulo, Capital,
representado por seu diretor Claudio-Guerrinon, e pelo gerente

Ração —4 N E a = ECarlos Simões Lopes Ferreira, ádquiriu a titulo de compra de
Armando Franço Soares Caiuby, brasileiro,” viúvo, advogado,

PeatatdoDanintendnImáuaicaAnovne

residente e domiciliado a Rua Saturno, nº 369, apartamento 05,

no Bairro da Aclimação, São Paulo-Capital, nos termos da

Escritura de venda e compra datada de 16 de julho de 1.968, de

1º Tabelião de Suzano livro nº 12, fl 93, pelo valor de Cr$

150.000,00, o seguinte: UM, IMÓVEL situado no distrito e

município de Itaquaquecetuba, comarca de Suzano, no lugar
Aasanam

denominado Sítio Cuiabá, oqual tem as seguintes medidas e

confrontações: corresponde ao quinhão nº 02, com área de

232.391ms2., ou 23,239lhas, envolvidos pelos seguintes limites e

Quemnãoregistranãoédono

confrontações: começa no marco inicial M2 cravado na estaca S1,
ae

da linha perimétrica e segue daí pelo perímetro confrontando
ps

respectivamente com os proprietários do Jardim Itaquá - Mirim,

Estacertidãoéválidapor30dias,conformedispõeo artigo1º,IVdoDecn.º93.240queregulaaLein.º7433.

Joaquim Pedro Leite e José Rodrigues Bello ou sucessores, até

  encontrar o marco M10, cravado além da estaca 68; aí abandona O

traçado de perímetro e segue na direção
“continua no verso” —

enaeaadennnt-D34NAN-Mt17

À

FOLHA 01-verso

Este (E) confrontando com a Gleba D, do quinhão nº 13, DE ausentes e

desconhecidos, até encontrar o marco M11 cravado a margem de um antigo
caminho, numa extensão de 223ms. Daí confrontando com a Gleba E,do
quinhão 13, de Ausentes e Desconhecidos, segue a direita”por esse
caminho até encontrar o marco M12, cravado em sua intersecção com

a estrada Nova dos Índios, dai segue a direita pela referida
Estrada dos Índios, confrontando com o quinhão nº 06, pertencente
a João Scaffid até” encontrar o marco Mt3, cravado na extremidade

de um hbambuzal, à margem da estrada, ai. abandona mencionada
estrada e a mesma confrontação segue a esquerda pelo traçado
desse bambuzal até encontrar o marco Ml4, cravado à margem da

estrada do meio segue daí pelo traçado “gessa estrada,
confrontando com a 1* Gleba do quinhão nº 03 e com O quinhão
nº10, pertencente respectivamente a Zaqui Fotim e Shizuo Chigashi
até encontrar o marco M15, cravado a margem do caminho da
chácara, aí abandona o referido caminho e segue a esquerda pelo
traçado de uma cerca de arame, confrontando com o quinhão nº 10,
de propriedade, de izuo Chigashi até encontrar o marco M13,

cravado além de uma touceira de bambu, daí segue a direita na

direção Oeste (W), “confrontando com quinhão nº 01, pertencente ac

Dr. Armando Franco Soares Caiuby ou sucessores até encontrar
finalmente numa extensão de 378ms. O marco M2, que serviu de

ponto de partida, para o traçado do perímetro deste quinhão,
imóvel que foi objeto do levantamento seguinte: Estaca, Rumo €

Distância M2- 52-43º30' NE; 53- 40º00' -NE- 35,9; 54 — 42º 30" -NE-

50,5; 55 — 41º30'-NE-32,1; 56-38 º30-NE-61,2; 57- 11º30'NE-45,5;
58- 11º-30'NE-23,2; 59- 19º00'NE-43,3; 60- 19º15'NE-43,3; 61-

23º30! NE- 29,0; 62- 20º00'NE-57,9; 63- 19º00'- NE-48,0; 64-

18º00'NE-73,2; 65- 21º30'NE-64,0; 66- 24º00'NE-33,1; 67-

27º30'NE-41,5; 68- 26º00'NE-53,9;  M-10- 27º00'NE-27,5; «M-11-

90º00'NE-225,0; 78- 2º00'SE-62,5;  M-12- 20º00' SW-57,3; -3,80-
52º00'SW-62,2; 81 34º00'SW- 82,8;  M-13- 33º30'5wW-91,8; 83
60º30'SE-32,5;  84- 55º00'SE-45,4; 85- A8º30' SE-28, 28,6; 86

42º30' SE-78, ty 87- 42º00' SE-18,9; 88- 73º30' SE-23; 6; 89
52º30'SE-60,6;  M-14- 47º25' 8E-50,2; 91- 42º30'SW-61,0; 92

55º30' SW-400; 93- 24º40'5W-16,2, 1- 32º00'SW-9,4; 2- 66º00"' SW

40,9; 11- 70º30'NW-37,5; M-15- 81º00'NW-69,4; 9- 81º00.SW-15,6
8- 2º00'SwW-63,0; 7- 31º00'SE-14,8; M-3- -36º30'SE-17,1; M-2
90º00'SW-378,00, havido pela transcrição 2750 e inscrição nº 51

deste Cartório.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.—.-0meme e=em.ma=eTeTeTT

N

CERTIFICA MAIS E FINALMENTE que as buscas da presente certidão abrangem

c período de 26 de maio de 1962, data da instalação do Cartório, até a

presente data 'e que imóveis situados nesta Circunscrição Imobiliária,
pertenceram anteriormente ao 1º Registro de Imóveis de Mogi das Cruzes

até 25 de maio de 1962.0 REFERIDO É VERDADE E DÁ FÉ. Suzano, aos

cezenove dias do mês de abril ois mil e dezessete. Eu,

   ROBERTA “PEIXOTO DA SILVA , ,escrevente autorizada,
pesquisei, lavrei e“assino.-.-.

-RECIBO- / A
Protocolo75.188

Oficial de Registro de Imóveis e Anexos

Rua José Garcia de Souza,74 - Suzano — SP.
Oficial: Luiz Alberto de Souza Coutinho

CPF/MF: 038.694.908-53
Ao Oficial R$ 29,93
Ao Estado NIHIL
ão Ipesp NIHIL
Ao Reg. Civil NIHIL
4o TribunaldeJustiça NIHIL
4o Ministério Publico NIHIL '

TOTAL Z R$ 29,33 *o o"

Recebias quantias supra discriminada: Ne

Suzano, 13 / /! ] “Pd> w xa caixa —

= Ss
outinho Silva 2”

| 2 Ã E PO

READE SUZANO-SP EM BRANCO É

OLb-gesso-dII

    :Bl

magv

a3

SOdWVO34-091

“nO ou

mia doa

Sia
3a *comes

ONNOETULO]OOTHOM

OLIO VIIIA

  -B8S80-dão

Z4Z$0=TZINT'YOGNVANOso.ormera

CMSee|Ebse:gs

aBnIvo“ar

OLMaRYTOSDOouIaySerro

bolevaga|mxevs

eruTse

UISFUVO30OYSIAO1SO

OnpidOranin

HENIDOIDDENG35NADHNAPUNIAIITNA

uaw

vovnM

380-da9)

EIS

mtelsSl:

sTg|s173ANVHOOLNVSvnyRjRISOEaMONICA09E

CSJE,dE

BONVHOOLTVSVNy|06bÀ:

DtEEECOSeia||Wi

 PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAQUAQUECETUBAe4Loo
Interessado Processo

| EXPEDIENTE Nº 58/2017/SEPLAN

PREFEITURAMUNICIPALDEITAQUAQUECETUBA

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO, 06/04/2017

Oficio 80/SEMO/2017
REF: MINISTÉRIO DOS ESPORTES
Proposta de Emenda registrada sob nº 017747/2017

Ao
Departamento de Planejamento Territorial
Senhor Diretor:

Para informar e demais providencias.

| IDA 44)A o Ad)

ARQº ROBERTO KIMURA
Secretario de Planejamento

TO DEPLANEJAMENTO TERRITORIAL
A Secretaria Municipal de AssuntosJurídicos.

Solicito informação quanto ao solicitado na inicial sendo no loteamento
Jardim Caiuby aprovadopelo processo nº0028/1974 e Alvará nº 001/1976.

—OD -
26LeCE

Francisco Carlos Cassú de Oliveira
Dir. Dep. de Planejamento Territorial

FOLHA DE INFORMAÇÕES

CYPEIAEJAMDEAo—.xEs

PELADATOSEDUMES5

U7brf4)f

DECRETO Nº 1661 Ê

recesso nº 2522/79

BENEDITO BAREISA
É  AQUECETUBA, usando

si, na forma do artigo 39,  . eArtigo 1º - Às vias publicas
calizadas no loteamento denominado "JARDIM CAIUBY", ficam -

és

oficializadas com as seguintes denominações:

"Antiga Rua Lm, com inifcio na Estrada dos Is

dins, com uma largura de 14,00 metros; seguindo com a mesma

lagura numa distância de 57,00 metros, até encenirar a Ave

nida Um; daí segue em frente, com uma largura de 10,00 me

, fuma distância de nb metros; daí segue em frenie-
m largura de 14,00 meir numa distância de 43,00 metros

encontrar terreno de istdE de MIROSHI SHIBATA, -
fã

5 9 UI . Na)
ano

na
o o ea cepecfazendo uma area totc etros quadrados, pasa

sa a denominar-se RUA RIO DAS PEDRAS".     inho, perfazendo umai
uadrados, passa a deneminar-

no Na Rua Dois, com largu
58,00 metrose Área total:

  Cá L CIANES

“o
nrRENSEM

avenida Um, com uma largura ce 10,00 me
L

128,20 metros, perfazendo uma arca dos, passa a denominar-se RUA ANHEM

"Rua Nove, com i
Qua jJuatorze, com uma largura
a e133,00 metros, perfazendo uma area de 1.064

dos, passa a denominar-se RUA APARECIDA"

o x

ros, ato encontrar a Rua Es

x gr D o, es

3

de 2,00 metros, numa é

a Rua Quatorze, perfazendo umc

quadrados, passa à denomina-ss

	Slide 1
	Slide 2
	Slide 3
	Slide 4
	Slide 5
	Slide 6
	Slide 7
	Slide 8
	Slide 9
	Slide 10
	Slide 11
	Slide 12
	Slide 13